

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
-	Două medalii de aur și trei de argint pentru Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava la Salonul Internațional de Invenții de la Zagreb	svnews.ro 03.10.25 vivafm.ro 03.10.25 ziareaz.ro 03.10.25 monitorulsv.ro 03.10.25 obiectivdesuceava.ro 02.10.25 radiotop.ro 02.10.25 suceavalive.ro 02.10.25 glasulsucevei.ro 02.10.25 ducatulbukowina.ro 02.10.25 ziaruldepenet.ro 02.10.25 ziaruldepenet.ro 02.10.25 news.yam.ro 02.10.25 newsbucovina.ro 02.10.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a participat la cea de-a XLIX-a ediție a International Invention Show INOVA, organizat în perioada 25 – 27 septembrie a.c., la Zagreb, Croația. Ediția din acest an a INOVA a prezentat publicului larg peste 400 de proiecte, din 25 de țări. Evenimentul a fost susținut de World Inventors and Intellectual Property Associations (WIIPA) și Zagreb Inventors Association. Printre participanți, s-au regăsit delegații din Thailanda, India, Polonia, România, Marea Britanie, Arabia Saudită, Canada, Iran, Cambodgia, Statele Unite ale Americii etc. România a fost reprezentată de Forumul Inventatorilor Români, Universitatea „Gheorghe Asachi” din Iași, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Asociația de Cercetare-Inovare CORNELIUGROUP Deva, Institutul Național de Cercetare – Dezvoltare pentru Chimie și Petrochimie – ICECHIM București, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara și Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București. Pentru invențiile înscrise la această ediție a International Invention Show INOVA, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a obținut două medalii de aur și 3 medalii de argint. Astfel, invențiile Sistem solar hibrid cu reglare automată și Sistem automat de urmărire a soarelui au obținut medalia de aur. Invențiile Sistem parasolar reglabil dinamic pentru parbrize de vehicule, Metodă și sistem pentru creșterea puterii de încălzire și Sistem pentru economisirea surselor de lumină de fază scurtă și metodă de reglare au obținut medalia de argint. Autorii lucrărilor participante sunt cadre didactice și doctoranzi ai Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava: Laurențiu-Dan Milici, Mihai Dimian, Ciprian Bejenar, Pavel Atănăsoae, Pentiuc Radu-Dumitru, Daniela Irimia, Milici Rodica-Mariana, Nițan Ilie, Lupu Elena-Daniela, Bobric Crenguța-Elena, Rață Gabriela, Prodan Cristina, Alexandru Leonte, Andrei Emanuel Pascan, Constantin Ungureanu, Poienar Mihaela, Ciprian Afanasov, Romanescu Adrian, Visarion-Cătălin Ifrim,

				Ștefan-Bogdan Dulgheru, Gheorghiță-Stelian Mihăilescu, Andrei-Dumitru Nașcu, Daniel Hrițcan, Marian Bejenar, Vasile-Eusebiu Toader. Premiul special, alături de trofeul President award, a fost obținut de conferențiar dr. ing. Constantin Ungureanu și a fost înmănat în cadrul ceremoniei de premiere de către președintele Asociației Inventatorilor din Croația, Ljiljana Pedisic.
Oana Nuțu	O doctorandă a Facultății de Inginerie Alimentară Suceava a obținut o bursă Fulbright pentru un stagi de cercetare la Universitatea din Florida, SUA	obiectivdesuceava.ro 03.10.25	-	Marina Axentii, doctorandă în anul IV în domeniul Ingineria Produselor Alimentare la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV), a obținut o prestigioasă bursă Fulbright pentru un stagi de cercetare de 9 luni la Universitatea din Florida, Statele Unite ale Americii, începând cu luna septembrie a acestui an. Activitatea științifică a Marinei este coordonată de prof.univ.dr.ing. Georgiana Gabriela Codină și are ca temă obținerea de noi sortimente de paste îmbogățite în proteine. În cadrul stagiului de cercetare din Florida, doctoranda își va aprofunda studiile privind inovația în industria alimentară, cu accent pe dezvoltarea de produse cu valoare nutritivă ridicată. „În primul rând, aș dori să îmi exprim recunoștința față de cadrele didactice, pentru susținerea și cunoștințele oferite de-a lungul anilor de studenție. Sunt extrem de recunoscătoare îndrumătorului meu de doctorat, doamnei prof.univ.dr.ing. Georgiana Gabriela Codină, pentru încrederea și sprijinul constant în formarea mea ca inginer și viitor cercetător în industria alimentară. Această reușită nu ar fi fost posibilă fără dumneaei”, a declarat Marina Axentii. Totodată, Marina subliniază cu emoție rolul de ambasador al mediului academic românesc în străinătate, simțind onoarea de a reprezenta Facultatea de Inginerie Alimentară și USV în Statele Unite ale Americii.
		monitorulsv.ro 03.10.25		
		stirisuceava.net 03.10.25		
		newsbucovina.ro 03.10.25		
		radiotop.ro 03.10.25		
		suceavalive.ro 03.10.25		
		glasulsucevei.ro 03.10.25		
		ducatulbukowina.ro 03.10.25		
		suceava-smartpress.ro 03.10.25		
		svnews.ro 03.10.25		
		ziareaz.ro 03.10.25		
		g4food.ro 05.10.25		
		tol.ro 05.10.25		
		republica.ro 05.10.25		
		suceava-smartpress.ro 04.10.25		
		radioas.ro 04.10.25		
		newsmoldova.ro		

Radu Lupașcu	Peste 11.400 de tineri studioși au pornit la drum în noul an universitar la USV	06.10.25	-	Reprezentanții mediului academic din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava au participat în cursul dimineții de luni, în sala Auditorium „Joseph Schmidt”, începând cu ora 09.00, la festivitatea oficială de deschidere a anului universitar 2025-2026. Studenți, cadre didactice, parteneri instituționali, reprezentanți ai mediului socio-economic și ai autorităților regionale și locale au umplut sala de festivități, animați de entuziasmul începutului de an. Pe parcursul întregii zile manifestările au continuat cu ceremoniile de deschidere organizate la nivelul celor 11 facultăți din cadrul universității sucevene. În mesajul său, rectorul USV a vorbit despre oportunitățile de dezvoltare ale universității Pentru a împărtăși noi repere ale dezvoltării universității, în contextul noului început de an, a luat cuvântul rectorul USV, prof. univ. dr. Mihai Dimian: „Un nou început de an universitar este mereu prilej de bucurie și sperăm ca eforturile noastre de a îmbunătăți experiența academică să amplifice entuziasmul și încrederea în parcursul Universității <Ștefan cel Mare> din Suceava și al celor 11.424 de studenți ai USV din acest an, studenți care provin din 26 de țări. Prima zi a anului universitar marchează începutul unei noi etape din viața celor 4.823 de noi studenți, de boboci care au ales să devină parte a USV și de care trebuie să fim alături sufletește. Drept urmare, vă propun să desfășurăm activități care să reflecte spiritul de colaborare și generozitate al universității noastre și să contribuim la o cât mai bună integrare a noilor veniți. Va fi un an plin de provocări, în care este nevoie să acționăm împreună pentru a utiliza resursele limitate pe care le avem la dispoziție cu precauție și responsabilitate. Dar va fi și un an plin de oportunități, în care vom implementa cel mai mare program de investiții din istoria universității și vom depăși această perioadă mai puternici și mai performanți. Sunt clădiri, echipamente care totalizează peste 80 de milioane de euro și care în curând vor fi la dispoziția dumneavoastră. Pe de altă parte, vă așteptăm în această universitate cu un motto, <Visează. Creează. Inovează!>, aparent niște cuvinte, dar care reprezintă foarte mult pentru fiecare dintre noi. Dacă ai venit aici cu un vis, înseamnă că poți utiliza întreg potențialul pentru a duce acest vis la îndeplinire. Dacă nu ai venit cu un vis este timpul să ți-l creezi și să-l urmezi. Pentru asta vei avea nevoie de lucruri noi, care poate nu există și trebuie să le inventezi, și de aceea creativitatea este resursa principală pe care o aveți la dispoziție în această societate înconjurată de dispozitive inteligente.
		monitorulsv.ro		
		29.09.25		
		antena3suceava.ro		
		30.09.25		
		intermediatv.ro		
		29.09.25		
		stiridinbucovina.ro		
		29.09.25		
		radiotop.ro		
		29.09.25		
		glasulsucevei.ro		
		29.09.25		
		centruldepresa.ro		
		30.09.25		

				Creativitatea este una dintre emblemele universității noastre, dar ea trebuie aplicată. De aceea insistăm pe această zonă a inovării, să încercăm să aplicăm ideile noi. USV este lider și în această direcție, având cel mai mare număr de brevete și cereri de brevete europene în ultimii ani. Rectorul USV a prezentat apoi provocarea admiterii din acest an la USV, după scăderea numărului de absolvenți de liceu cu 20% față de anul precedent, un fapt care ar fi putut afecta multe programe de studii ale universității. Cu toate acestea, scăderea a fost de numai 5% și, mai mult de atât, această scădere la licență a fost compensată de o creștere la nivel de masterat și de o reducere a abandonului universitar. Astfel s-a ajuns ca numărul de studenți la universitatea suceveană să crească cu 400 în acest an. Mihai Dimian a vorbit în continuare despre dezvoltarea unor noi oportunități în cadrul universității, ridicarea unor sedii noi, atât în campusul central, cât și în cel din localitatea Moara, unde lucrările de extindere sunt în stadii avansate, unele spre dare în folosință. Această dinamică de dezvoltare ce se manifestă continuu reprezintă starea naturală a universității sucevene. Mesaje din partea autorităților locale și regionale, prezente la deschidere În mesajul său, prefectul județului Suceava, Traian Andronachi, a mulțumit profesorilor, părinților și bunicilor pentru sprijinul acordat tinerilor și i-a încurajat pe studenți „să nu le fie teamă să întrebe, să greșescă și să caute mereu răspunsuri”, invitându-i să-și așeze parcursul pe patru valori clare: curaj, încredere, rigoare și progres. Totodată, a adresat mulțumiri rectorului și echipei de conducere a USV și a subliniat colaborarea tot mai eficientă cu administrația publică județeană din ultimul an, vizibilă în proiecte, finanțări și în dialogul constant cu mediul educațional. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava își confirmă statutul de reper academic: se află între primele 10 universități din România și este inclusă în QS World University Rankings 2026, între cele mai apreciate 1.500 de instituții de învățământ superior din lume, o recunoaștere a calității, a muncii și a deschiderii internaționale. [...]
Lăcrămioara Flutur	USV își mărește echipa academică cu zece titulari	antena3suceava.ro 30.09.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava și-a mărit echipa. În cadrul ceremoniei de deschidere a noului an universitar, zece noi profesori titulari au urcat pe scenă pentru a-și îmbrăca roba și toca. Ceremonia de deschidere a anului din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava a adus în rândul comunității academice zece noi titulari.

				Alexandru Anichiti la Facultatea de Economie, Administrație și Afaceri; Gabriela Iuliana Cazac și Răzvan Andrei Gavriloiu la Facultatea de Educație Fizică și Sport; Cătălin Marius Beguni și Alexandru Ionuț Șiean la Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor; Maria Leonte la Facultatea de Istorie, Geografie și Științe Sociale, iar în cadrul Facultății de Medicină și Științe Biologice au intrat titulari Ioana Boarescu, Camelia Oana Iațcu, Oana Lorena Stanciu și Roxana Oana Cojocariu. În cadrul aceluiași eveniment au urcat pe scenă pentru a-și ridica diplomele de doctorat Gheorghe Mitrofan Băluță, doctor în geografie; Cristina Iuliana Maranda Petrovan, doctor în economie și Cristina Maria Cîmpianu și Bogdan Ilie Cocieru, doctori în istorie.
-	3.000 de participanți la Noaptea Cercetătorilor, eveniment găzduit de Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava	obiectivdesuceava.ro 30.09.25 crainou.ro 30.09.25 suceavalive.ro 30.09.25 newsmoldova.ro 30.09.25 glasulsucevei.ro 30.09.25 ziareaz.ro 30.09.25 ducatulbukowina.ro 30.09.25 suceava-smartpress.ro 30.09.25 newsbucovina.ro 29.09.25 svnews.ro 29.09.25 radiotop.ro 29.09.25 ziareaz.ro 29.09.25 stirilazi.ro 29.09.25 obiectivdesuceava.ro	-	Pe lângă sucevenii curioși, care au vizitat standurile individual sau cu familia, multe școli au venit cu grupuri organizate. Noaptea Cercetătorilor a fost organizată în cadrul consorțiului național ReConNect și a avut ca misiune promovarea carierelor științifice și educarea comunităților în domeniul științific și tehnologic. Prin interacțiunea directă cu profesorii și cercetătorii, participanții pot vedea că știința este accesibilă, dinamică și esențială pentru dezvoltarea societății. Noaptea Cercetătorilor Europeni, eveniment dedicat inovației și cunoașterii, a avut loc vineri, 26 septembrie a.c., pe esplanada Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV). Sub egida Comisiei Europene, USV a transformat campusul într-un laborator gigant, oferind vizitatorilor de toate vârstele o incursiune fascinantă în viitorul tehnologiei, științelor exacte și al ingineriei aplicate. Organizatorii, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, alături de Inspectoratul Școlar Județean Suceava și Societatea Științifică Cygnus, cu sprijinul Colegiului Național „Petru Rareș” Suceava, Colegiului Tehnic „Lațcu Vodă” Siret și al Liceului Tehnologic „Vasile Gherasim” Marginea, au organizat 50 de standuri, cu peste 100 de expozanți, dintre care 47 de cercetători, ce au oferit o experiență unică, interactivă și educativă, acoperind o gamă largă de domenii de excelență. Au fost reprezentate toate cele 11 facultăți ale USV, echipele marilor proiecte din universitate, alături de principalele departamente, Observatorul USV, precum și ASSIST Software, Colegiul Național „Petru Rareș” Suceava, Colegiul Național „Ștefan cel Mare” Suceava, Colegiul Tehnic „Lațcu Vodă” Siret, Liceul Tehnic „Mihai Eminescu” Dumbrăveni, LogiScool Suceava. De asemenea, la eveniment a fost prezentă Poliția Suceava, care a prezentat

		29.09.25		un laborator mobil de criminalistică. Toate activitățile au fost acompaniate de un spectacol muzical de excepție, oferit de Casa de Cultură a Studenților din Suceava. Prezentările standurilor și interviurile au fost asigurate de Radio USV și Digital Media Center USV. [...]
		monitorulsv.ro		
		28.09.25		
		radioas.ro		
		30.09.25		
Dana Humoreanu	Facultatea de Medicină din Suceava a depășit 1.000 de studenți	monitorulsv.ro	-	25.09.25 Facultatea de Medicină și Științe Biologice din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a depășit în acest an academic numărul de 1.000 de studenți, la cele șapte programe de studiu de licență (Medicină; Asistență medicală generală; Balneofiziokinetoterapie și recuperare; Biochimie; Biologie; Nutriție și dietetică; Tehnică dentară) și la programul de masterat (Nutriție și recuperare medicală), a declarat joi rectorul USV, prof. univ. dr. Mihai Dimian, la matinalul „Prima oră” a televiziunii Intermedia, realizat de Adriana Dascălu Bulină. Ca areal geografic, studenții de la Medicină provin din 23 de județe, dar sunt și studenți din străinătate, care fie au făcut anul pregătitor, au învățat limba română și au venit să studieze la Suceava, fie sunt etnici români din străinătate. De asemenea, sunt și studenți din Moldova și Ucraina, dar în număr mai mic, în comparație cu alte specializări. Prof. Dimian a arătat că facultățile cu cea mai mare adresabilitate, din cadrul USV, sunt Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, Facultatea de Drept și Științe Administrative și Facultatea de Medicină și Științe Biologice. Totodată, cea mai mare facultate, cu peste 2.600 de studenți, rămâne cea de Economie, Administrație și Afaceri. Rectorul universității sucevene a explicat că instituția academică a trebuit să facă față mai multor provocări, peste care a trecut cu bine. Printre acestea, a enumerat creșterea numărului de studenți, în condițiile în care numărul absolvenților de liceu care au promovat examenul de bacalaureat a fost în acest an cu 20% mai mic decât în anul precedent. „Universitatea a avut la admitere aproximativ același rezultat ca anul trecut la admitere. De la 11.023 de studenți a crescut numărul la 11.442 de studenți. Din acest punct de vedere, prima provocare a fost depășită”, a spus prof. Dimian. De asemenea, USV a reușit să păstreze finanțarea prin PNRR pentru marile proiecte de investiție în infrastructură, „cele mai mari din istoria universității și cele mai mari din România, ca pondere”. Astfel, finanțarea tuturor proiectelor din Campusul 2 (de la Moara) a fost păstrată: „De exemplu, proiectul de campus dual făcea parte dintr-un grup de 27 de proiecte, din care 19 au fost reziliate sau suspendate. Printre cele opt rămase se află și Suceava, care se află în primele trei proiecte în ceea ce

				privește gradul de implementare, cu peste 30%. În mod normal, nici nu aveau nevoie de o aprobare specială. (...) Activitatea noastră de pe parcursul verii, dar și de înainte a permis și depășirea acestei provocări mari. Continuăm cu intensitate atât activitățile din Campusul 2, cât și în Campusul 1.” Potrivit rectorului, primii studenți ar putea beneficia de Campusul 2 din toamna viitoare. Căminul cu peste 800 de locuri de cazare ar putea fi gata în martie-aprilie 2026, însă de o parte și de alta a clădirii s-au deschis alte două șantiere, pentru cantina studentească și baza sportivă și se lucrează la obținerea tuturor avizelor pentru aducerea utilităților la nivelul întregului campus. Ulterior, se va face licitația pentru execuție. Campusul 2 de la Moara include un complex de cazare 824 de locuri; complex educațional și de cercetare de 15.000 m2; Casa de cultură a studenților cu sala de conferințe și spectacole cu 500 de locuri; complex sportiv; cantină studentească și Book Cafe; parc fotovoltaic pe două hectare; grădină botanică și parc dendrologic – pe 7 hectare. Prof. Dimian a mai spus că până la sfârșitul lunii octombrie a.c. trebuie încheiată licitația pentru achiziția mobilierului pentru noul sediu al Facultății de Psihologie și Științe ale Educației și obținută autorizația de funcționare pentru Centrul de inteligență ambientală și securitate cibernetică, din aceeași clădire (în Campusul 1). În ceea ce privește asigurarea locurilor de cazare, rectorul a afirmat că sunt înregistrate aproximativ 2.100 de cereri și USV are cca 1.400 de locuri. În jur de 700 de studenți vor fi îndrumați spre zona privată, inclusiv către cele aproximativ 150 de locuri de cazare puse la dispoziția studenților de către proprietari din oraș, care au răspuns la apelul universității de a-și face cunoscute ofertele. „Noi nu intermediem și nu facem contracte, doar aducem la cunoștința studenților ofertele ce ne-au fost transmise. Cu proprietarii vor discuta ei”, a precizat prof. Mihai Dimian.
Adelina Talpalariu	La 44 de ani, universitarul Radu Daniel Vatavu intră în rândul membrilor Academiei Române	monitorulsv.ro 25.09.25	-	Universitarul sucevean Radu Daniel Vatavu, de la Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor, specialist în realitate augmentată și virtuală, tehnologii asistive și accesibilitate, este unul dintre noii membri ai Academiei Române. Potrivit instituției, miercuri, 24 septembrie, în Adunarea Generală, Academia Română i-a conferit însemnele academice. Radu Daniel Vatavu are 44 de ani și este din Suceava. A absolvit Facultatea de Inginerie Electrică a Universității „Ștefan cel Mare” ca șef de promoție și Facultatea de Științe Economice și

				Administrație Publică din cadrul aceleiași universități. În anul 2008 a susținut teza de doctorat în cotutelă, între Université des Sciences et Technologies de Lille, Franța, și Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, primind distincția <i>cum laude</i>. Conduce doctorate de la 33 de ani În 2014, la doar 33 de ani, a obținut abilitarea de a conduce lucrări de doctorat în domeniul Calculatoare și tehnologia informației. Este cadru universitar titular al Departamentului de calculatoare, Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. Face parte din colectivele editoriale ale tuturor manifestărilor internaționale importante ale domeniilor interacțiunii om-calculator (CHI, UIST, MobileHCI) și realității augmentate (ISMAR). Din 2015 conduce Laboratorul de cercetare în Mașini inteligente și vizualizarea informației, care are ca scop studiul, în cadrul unei echipe interdisciplinare, a interacțiunii om-calculator prin prisma interfețelor naturale, inteligenței artificiale, cât și a realității augmentate și virtuale. Competențe Domeniile de cercetare: interacțiunea om-calculator; realitate augmentată și virtuală, având contribuții în augmentarea senzorială; accesibilitate și tehnologii asistive, domeniu în care a dezvoltat noi tehnici destinate creșterii accesibilității sistemelor și aplicațiilor interactive pentru utilizatorii cu diverse abilități senzoriale și motorii. „Este autorul unor noi paradigme de interacțiune, cum ar fi interacțiunile și interfețele non-naturale ca alternativă la paradigma interacțiunilor naturale și tipuri de realități hibride susținute de calculator, cum ar fi realitatea sensorimotorie. Contribuțiile practice reprezentative includ conceptul de buzunar inteligent (o metaforă de interacțiune în care conținutul digital este păstrat în buzunare, putând fi accesat ca orice alt obiect fizic), simulări haptice (ca formă de manifestare a conținutului virtual prin vibrații în lumea fizică) sau Hover (un sistem ce permite interacțiunea cu conținut digital ancorat în spațiul fizic, fără nicio reprezentare senzorială decât cea creată de utilizatori în imaginația proprie)”, transmite Academia Română. Are peste 200 de lucrări științifice publicate.
-	Rectorul USV, Mihai Dimian: S-a ajuns la o scădere a fondului	radiotop.ro 29.09.25	-	Rectorul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, profesorul universitar doctor Mihai Dimian, consideră justificate nemulțumirile exprimate public de studenți, referitoare la scăderea fondului de burse. A spus

	de burse cu peste 50%, ceea ce consider că la nivel universitar este exagerat			acesta, în cadrul unei intervenții telefonice la Radio Top: „Este, cred, o scădere mult prea mare a fondului de burse”. A explicat rectorul USV: „Am avut o dată tăierea legată de perioada de acordare, să fie doar pe parcursul semestrului, cele 14 săptămâni plus trei de restanțe, fără vacanțe, care, să spunem, poate fi o măsură în această perioadă, dar, simultan, s-a tăiat și finanțarea per student pentru burse. Adică, de la așa numitul 10% din salariu minim brut se acordă 10% din salariu minim net. Aceste două tăieri suplimentare au condus la o scădere a fondului de burse cu peste 50%, ceea ce consider că la nivel universitar este exagerat”. Pentru a veni în sprijinul studenților, universitatea suceveană a încercat să atragă diverse proiecte prin fonduri europene, pentru „a oferi pe un an, doi, câteva sute de burse suplimentare celor venite de la minister”. A precizat Mihai Dimian: „Nu este de ajuns, însă, astfel inclusiv numărul celor care vor primi bursă va scădea probabil și la universitatea din Suceava cu 15-20%”.
-	ASSIST Software deschide primul birou internațional la Augsburg, în Germania	newsbucovina.ro 30.09.25 radioas.ro 30.09.25	-	Compania suceveană ASSIST Software, cu o experiență de peste trei decenii în dezvoltarea de soluții software și inteligență artificială, a făcut un pas decisiv în extinderea internațională prin deschiderea primului său birou din afara României. Alegerea orașului Augsburg, unul dintre centrele inovării din Bavaria, nu este întâmplătoare și marchează o etapă nouă pentru firma fondată la Suceava. Un moment istoric pentru ASSIST și pentru Suceava Înființată în 1992, ASSIST Software a crescut constant în ultimele decenii, ajungând astăzi la o echipă de peste 400 de specialiști și un portofoliu divers de proiecte, de la aplicații personalizate până la sisteme complexe de inteligență artificială. De-a lungul timpului, compania a colaborat cu parteneri din peste 15 țări și a fost implicată în proiecte europene de cercetare și dezvoltare. Deschiderea biroului din Germania este prima expansiune externă a companiei și reprezintă o recunoaștere a profesionalismului și a reputației acumulate la nivel internațional. Pentru comunitatea suceveană, momentul are o semnificație aparte: un brand local ajunge să fie prezent în inima Europei, demonstrând că performanța construită la Suceava poate concura pe una dintre cele mai exigente piețe. De ce Germania și de ce acum? Germania este locomotiva economică a Europei și unul dintre principalii promotori ai adoptării inteligenței artificiale în industrie. Potrivit unui raport recent al German Trade & Invest, piața germană de AI este

				estimată să depășească 30 de miliarde de euro în următorii ani, iar peste 70% dintre companii plănuiesc investiții în digitalizare și automatizare până în 2030. [...] Universitatea Ștefan cel Mare prezintă la eveniment Un element distinctiv al ASSIST este colaborarea permanentă cu mediul educațional. La eveniment au fost prezenți prof. univ. dr. Ștefan Purici, prorector al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, și prof. dr.ing. Radu-Daniel Vataavu, cadru didactic la Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor, care au vorbit despre proiectele comune cu ASSIST Software și despre rolul educației în formarea noilor generații de specialiști. De asemenea, panelul dedicat inteligenței artificiale și impactului său asupra IMM-urilor din Germania a reunit reprezentanți importanți ai mediului de afaceri german: Rüdiger Fromm (CEO Paletten Gigant GmbH), Georg Meyndt (CEO Alpha Laser GmbH), Christian Kometer (Allianz), dr. Christian Mateescu (Trade Office România – München) și Patricia Hartmann (EIT Manufacturing). Aceștia au discutat despre oportunitățile și provocările integrării AI în industrie. Evenimentul s-a încheiat cu prelegerea inspirațională a prof. dr. Michael Zipfel, de la Augsburg University of Applied Sciences, care a vorbit despre responsabilitatea liderilor în era digitală.[...]
-	Provocări și oportunități în noul an universitar la universitatea suceveană. Rectorul Mihai Dimian: Am încredere că la finalul acestui an vom fi mai puternici și mai performanți	radiotop.ro 04.10.25 news.yam.ro 04.10.25	-	Rectorul Universității <Ștefan cel Mare> din Suceava, profesorul universitar doctor Mihai Dimian, a vorbit în cadrul unei intervenții telefonice la Radio Top, despre provocările și oportunitățile din noul an universitar. Potrivit rectorului Dimian, printre provocări se numără resursele limitate. Universitatea suceveană a luat, însă, deja, măsuri în acest sens. A explicat Mihai Dimian: „Resursele limitate pe care le avem la dispoziție vom încerca să le utilizăm cu responsabilitate și precauție, pentru a încheia cu bine acest an, atât din punct de vedere bugetar, dar și, sigur, creșterea costurilor, utilităților, limitarea finanțării per student, scăderea burselor studenților... Toate acestea au însemnat din partea noastră măsuri în această vară, atât la nivelul numărului de ore din normă, cât și la nivelul tarifului de plata cu ora, cât și la reducerea consumului. Am încercat să atragem fonduri suplimentare pentru zona de burse, pentru studenți, pentru a eficientiza consumul energetic și, pe parcursul următoarelor săptămâni, se vor vedea rezultatele, sperăm”. În opinia domnului Dimian, în ciuda greutăților, anul universitar 2025-2026 va și unul „plin de oportunități”, în condițiile în care este în

				desfășurare „cel mai mare proiect de investiții din istoria universității”. A continuat rectorul USV: „Sunt mai multe proiecte de investiții. Am încredere că la finalul acestui an vom fi mai puternici și mai performanți”. A adăugat Mihai Dimian, referitor la proiectele de investiții: „Vorbesc de campusul II de la Moara, dar și de campusul I – am finalizat o clădire nouă, care va fi sediul Facultății de Psihologie și Științe ale Educației, iar la ultimul etaj va fi un Centru de Inteligență Ambientală și Securitate Cibernetică. Cred că la finalul lunii octombrie o vom putea da în folosință, mai sunt anumite aspecte legate de mobilier care trebuie completate, dar, totodată, avem echipamente foarte performante, laboratoare de necunoștință, de poligon de securitate cibernetică, roboți umanoizi, calculatoare cuantice, inteligență artificială, care vor completa această clădire și cred că va fi un punct important în dezvoltarea noastră”. La capitolul proiecte în curs de desfășurare se află și sediul Facultății de Medicină. A precizat Mihai Dimian: „Pentru clădirea acestei facultăți suntem la faza de documentație tehnică și sperăm ca următoarele luni să reprezinte și obținerea autorizației de construire și identificarea de finanțări suplimentare pentru această nouă clădire”.
-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava. Proiect privind susținerea participării și accesului elevilor și studenților cu dizabilități la procesul educațional	radiotop.ro 02.10.25 suceavalive.ro 02.10.25 glasulsucevei.ro 02.10.25 ducatulbukowina.ro 02.10.25 newsbucovina.ro 02.10.25	-	În luna septembrie, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava a continuat derularea activităților de promovare în liceele din județul Suceava și a realizat primele sesiuni de tutorat adresate studenților cu dizabilități, celorlalți studenți, cadrelor didactice, personalului didactic auxiliar și de cercetare din instituție. USV informează că activitățile au fost derulate în cadrul proiectului „Dizabilitatea nu este un impediment! Educație pentru toți la USV (DIZAB-USV)”. Scopul proiectului constă în susținerea participării și accesului elevilor și studenților cu dizabilități la procesul educațional din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Acesta urmează a fi atins prin activități destinate elevilor și studenților cu dizabilități, precum și altor elevi și studenți, cadre didactice, personal didactic auxiliar și de cercetare care participă la procesul didactic. Totodată, în cadrul proiectului vor fi organizate alte activități de tipul „La un ceai cu specialiștii”, târgul locurilor de practică/voluntariat/internship, workshopuri, cu participarea unor specialiști care lucrează cu această categorie de grup țintă, în domeniul public sau privat. DIZAB-USV este unul din cele opt proiecte câștigate la competiția din acest an, organizată prin Fondul de Dezvoltare Instituțională – Consiliul Național pentru Finanțarea Învățământului Superior, Ministerul

Radu Lupașcu	Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor din USV a aniversat 40 de ani de excelență în inginerie	monitorulsv.ro 28.09.25	-	Educației Naționale. Manager de proiect este Geta Mitrea.
		vivafm.ro 25.09.25		Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor (FIESC), din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a sărbătorit, la finele săptămânii trecute, patru decenii de existență, evenimentul fiind marcat printr-o festivitate care a avut loc în sala Auditoriumul „Joseph Schmidt” și care a reunit cadre didactice, studenți, absolvenți, parteneri instituționali și reprezentanți ai mediului economic. Întâlnirea, desfășurată într-un cadru festiv, a celebrat contribuția facultății sucevene la dezvoltarea învățământului tehnic superior și la inovarea în domeniul ingineriei. Moderarea evenimentului a aparținut decanului FIESC, prof. univ. dr. ing. Dan Laurențiu Milici, care a vorbit în deschidere despre importanța și dezvoltarea acestei instituții în toți acești ani: „Sărbătorim un moment din istoria noastră comună, aniversarea a 40 de ani de la primul program al Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor din cadrul USV, patru decenii fiind un interval de timp suficient pentru a transforma o idee curajoasă într-o instituție respectată, pentru a clădi o tradiție, pentru a forma generații de profesioniști și pentru a influența dezvoltarea tehnologică a zonei. Patruzeci de ani reprezintă o oglindă în care reflectăm munca, viziunea și pasiunea a mii de oameni. S-au scurs patru decenii de când un grup inimos de dascăli a pornit la drum cu un singur scop, acela de a forma ingineri de elită capabili să transforme ideile în realitate și să contribuie la progresul tehnologic. Sălile de curs și laboratoarele noastre au fost martore la mii de ore de studiu și a nenumărate proiecte ambițioase, care au lăsat o amprentă durabilă. Inginerii formați de noi ocupă astăzi poziții cheie în cele mai mari companii, cercetători care aduc inovația în fiecare domeniu și profesori care duc mai departe, la rândul lor, dorința cunoașterii.” Momentele de istorie derulate pe parcursul acestor ani au fost rememorate de prof. univ. dr. ing. Adrian Graur, personalitate contopită cu dezvoltarea acestei instituții, din primele momente ale existenței: „În 1977, Institutul Pedagogic de la Suceava obține statutul de Institut de Învățământ Superior, iar după doi ani, eu fiind asistent la IP Iași, profesorul Emanuel Diaconescu îmi propune să ocup o poziție de asistent în cadrul catedrei pe care o conducea. În 1985, aici începe să funcționeze specialitatea Energetică Industrială, iar din 1986 și programul Calculatoare și Automatizări. În 1988, printr-un important sprijin dat învățământului electric de la Suceava, începe proiectarea pentru cele
		newsmoldova.ro 25.09.25		
		monitorulsv.ro 24.09.25		
		obiectivdesuceava.ro 25.09.25		
		suceava-smartpress.ro 24.09.25		
		suceavalive.ro 24.09.25		
		radiotop.ro 24.09.25		
		ziar.com 24.09.25		
		ducatulbukowina.ro 24.09.25		
		suceava-smartpress.ro 24.09.25		
		newsbucovina.ro 24.09.25		
		svnews.ro 24.09.25		
		glasulsucevei.ro 24.09.25		
		stirisuceava.net 25.09.25		

				două clădiri destinate Facultății de Inginerie Electrică. După ce școala suceveană superioară obține statutul de universitate, în toamna aceluiași 1990 încep să vină forțe proaspete, multe dintre aceste cadre fiind formate la filiala Microelectronica Suceava.” Mesaje de felicitare venite din partea participanților la întâlnirea festivă Un mesaj a transmis adunării festive și fostul rector USV prof. univ. dr. ing. Valentin Popa: „Sunt mândru că sunt membru al acestei facultăți și că am fost coleg cu voi, dragi prieteni. Am parcurs toate etapele și datoriez toată evoluția mea profesională acestei facultăți și acestui colectiv.” Au fost transmise mesaje de felicitare din partea invitaților la eveniment, reprezentanți ai facultăților de profil electric din importante centre universitare precum Chișinău, Iași, Cluj sau București, care au colaborări importante cu instituția suceveană. Rectorul USV, prof. univ. dr. Mihai Dimian, a vorbit la rândul său despre promovarea unui învățământ de calitate în cadrul acestei facultăți de prestigiu: „Am văzut în toți acești ani în această facultate o insulă de excelență, atât la nivel didactic cât și la nivel de infrastructură. Am văzut, de la venirea mea aici, o viziune care era împărtășită de majoritatea colegilor, transpusă astăzi în sloganul nostru, sau în moto-ul universității: Visează, Creează, Inovează !” FIESC, o instituție de învățământ care aparține viitorului Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava marchează patru decenii de când a pornit la drum, asumându-și ca scop principal formarea de ingineri de elită, capabili să transforme ideile în realitate și să contribuie la progresul tehnologic mondial. Cei care conduc astăzi drumul instituției își doresc ca viitorii absolvenți să fie cei care vor construi orașe inteligente, dezvoltând sisteme energetice sustenabile și creând soluții tehnologice care să răspundă marilor provocări ale omenirii, de la schimbările climatice la sănătatea publică. Prin adaptare constantă și integrarea noilor tehnologii, cei din FIESC deschid noi orizonturi, așteptând ca inginerii formați aici să fie arhitecții unor noi tehnologii, în cadrul cărora Inteligența Artificială, Internetul și Robotica nu mai sunt doar concepte futuriste, ci realități integrate în viața de zi cu zi.
Ispir Ionuț	S-au deschis cursurile la Lectoratul de limba română al USV de la	newsmoldova.ro 25.09.25 ziaruldepenet.ro 25.09.25	-	Lectoratul de limba română al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, găzduit de Universitatea Națională „Yurii Fedkovich” din Cernăuți (Ucraina), și-a reluat activitatea cu prezență fizică începând cu 22 septembrie. Cursurile de limba română ca limbă străină se desfășoară

	Universitatea Națională „Yurii Fedkovich” din Cernăuți			pe niveluri de inițiere și aprofundare (A1/A2, B1/B2, C1/C2), conform Cadrului European Comun de Referință pentru limbi străine. Pentru anul universitar 2025–2026 s-au înscris 118 participanți, dintre care aproximativ 65% sunt studenți, 28% cadre didactice și 7% personal administrativ. Publicul este unul eterogen, variat atât ca vârstă, cât și ca experiență culturală, majoritatea cursanților nefiind vorbitori nativi de română. La cursuri participă reprezentanți ai mai multor facultăți și departamente ale Universității din Cernăuți: Filologie, Limbi străine, Științe economice, Istorie, Muzicologie, Medicină, Drept, Pedagogie și Psihologie, Geografie, Știința Calculatoarelor, Inginerie, Matematică și Informatică, Educație fizică și sport, Arhitectură, Construcții și Arte Decorative, precum și de la Institutul Educațional și Științific de Biologie, Chimie și Bioresurse și Biblioteca Științifică a universității. La finalul anului universitar, cursanții vor putea susține o evaluare a competențelor lingvistice, organizată de o comisie mixtă formată din cadre didactice ale Facultății de Litere și Științe ale Comunicării (USV) și ale Catedrei de Filologie Română și Clasică (UNYF). Lectorul Ioana – Daniela Bălăuță, responsabil de predarea limbii române la Universitatea „Yurii Fedkovich”, a dezvoltat relații de colaborare științifică și culturală cu profesorii Catedrei de Filologie Română și Clasică, prin organizarea de evenimente comune. Totodată, aceasta a consolidat parteneriatul cu Biroul de Relații Internaționale al UNYF, care sprijină activ promovarea cursurilor de limba română în comunitatea academică din Cernăuți.
Oana Nuțu	USV derulează proiectul transfrontalier „SINERGIE climatică”, prin care se urmărește reducerea riscurilor de inundații și alunecări de teren	obiectivdesuceava.ro 20.09.25 suceavalive.ro 20.09.25 glasulsucevei.ro 19.09.25 newsbucovina.ro 19.09.25 radioas.ro 19.09.25 radiotop.ro 19.09.25 newsmoldova.ro 19.09.25	-	Vor fi identificate și selectate comunități pilot din Ucraina și România, care se confruntă cu provocări semnificative legate de schimbările climatice, în special cele care implică râuri, baraje, riscuri de inundații și alunecări de teren. Această selecție va facilita implementarea modelării inteligente a schimbărilor climatice pentru a spori reziliența și sustenabilitatea comunităților. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava derulează proiectul transfrontalier „SINERGIE climatică – Randament sustenabil prin modelare și eforturi comune pentru guvernanta malurilor râurilor și a barajelor, ca fundament al rezilienței climatice a comunităților”, cod ROUA00460. Proiectul este finanțat din Programul Interreg NEXT VI-A România-Ucraina 2021-2027, prioritatea de dezvoltare socială transfrontalieră. Proiectul abordează câteva provocări teritoriale în zona transfrontalieră,

		ducatulbukowina.ro 20.09.25		precum impactul schimbărilor climatice, degradarea mediului, gestionarea apei și controlul riscului de inundații. Un prim obiectiv al proiectului constă în identificarea unor strategii integrate de adaptare la schimbările climatice, adaptate condițiilor de mediu din regiunea comunităților locale implicate în proiect. Vor fi identificate și selectate comunități pilot din Ucraina și România, care se confruntă cu provocări semnificative legate de schimbările climatice, în special cele care implică râuri, baraje, riscuri de inundații și alunecări de teren. Această selecție va facilita implementarea modelării inteligente a schimbărilor climatice pentru a spori reziliența și sustenabilitatea comunităților. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava participă la acest proiect în calitate de partener, alături de Consiliul Județean Satu Mare, Asociația Internațională a Instituțiilor de Dezvoltare Regională IARDI din Ucraina și regiunea Kholmok din Ucraina, aceasta din urmă fiind și coordonatorul proiectului. Perioada de implementare a proiectului este de 24 luni, 20 mai 2025 – 19 mai 2027, bugetul total al proiectului fiind de 1.393.048,65 € din care, 1.253.743,77 € sunt alocați de Uniunea Europeană. Premergător conferinței de deschidere, în data de 4 septembrie a.c., a fost organizată o ședință comună, la care au participat echipa de implementare a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, delegația Consiliului Satu Mare, delegația asociației IARDI și delegația Consiliului local al regiunii Kholmok, împreună cu experții săi, care vor contribui la îndeplinirea obiectivelor proiectului. În cadrul ședinței de lucru au fost conturate acțiunile imediate pentru a se avansa în implementarea proiectului. Au fost prezentate principalele obiective ale proiectului, vizând implicarea părților interesate și a grupurilor țintă. S-a discutat posibilitatea de implicare a părților interesate din județul Suceava, inclusiv a oficialităților administrației locale, a reprezentanților comunităților cu probleme de adaptare la schimbările climatice. S-a avut în vedere alinierea tuturor participanților la scopurile, obiectivele și activitățile proiectului, precum și stabilirea unei baze pentru o colaborare transfrontalieră eficientă. În data de 5 septembrie a.c., a avut loc conferința de deschidere a proiectului SINERGIE climatică, la care au participat membrii echipelor celor patru parteneri, oficialități și experți ai comunităților din Ucraina, oficialități ale mediului academic sucevean, oficialități ale Consiliului Județean Suceava și ale Primăriei municipiului Suceava, primari ai comunităților din județul Suceava, experți și specialiști în domeniul
--	--	--------------------------------	--	--

				schimbărilor climatice de la universități de prestigiu din România. Delegația Ucrainei a participat la acest eveniment cu experți de prestigiu, cu reprezentanți ai celor mai importante comunități din regiunea Transcarpatia și cu membrii echipei de implementare: Potrivit coordonatorului proiectului din partea universității sucevene, conferențiar dr. ing. Constantin Ungureanu, proiectul „SINERGIE climatică – Randament sustenabil prin modelare și eforturi comune pentru guvernanta malurilor râurilor și a barajelor, ca fundament al rezilienței climatice a comunităților” implică crearea unui concept cu privire la schimbările climatice, cu recomandări generale aplicabile tuturor comunităților din județul Suceava, județul Satu Mare și regiunea Kholmok din Ucraina. Conceptul va integra modelare climatică avansată, planificare strategică, cu soluții de infrastructură verde (sisteme de energie regenerabilă), cu măsuri de control a inundațiilor și stabilizarea malurilor râurilor. [...]
Radu Lupașcu	Proiect de educație continuă și culturală incluzivă în regiunea transfrontalieră România-Ucraina – LIFECD, lansat la USV	monitorulsv.ro 15.09.25 svnews.ro 15.09.25 vivafm.ro 15.09.25 newsmoldova.ro 15.09.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) anunță lansarea oficială a proiectului LIFECD – Lifelong and Cultural Inclusive Education on the Romanian-Ukrainian Border, cod ROUA00256, în cadrul unei inițiative menite să sprijine dezvoltarea competențelor și incluziunea socială în comunitățile de frontieră ale celor două țări. Proiectul este implementat de Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, în calitate de beneficiar, în parteneriat cu Universitatea Națională Tehnică de Petrol și Gaze din Ivano-Frankivsk (IFNTUOG) și este finanțat prin Programul Interreg VI-A NEXT România-Ucraina 2021-2027, Prioritatea 2 – Dezvoltare socială transfrontalieră. Proiectul beneficiază de un buget total de 306.786,12 euro și o contribuție a Uniunii Europene de 276.107,50 euro. LIFECD se va derula pe o perioadă de 18 luni și are ca principal obiectiv dezvoltarea de servicii educaționale pentru adulți cu scopul de a îmbunătăți accesul echitabil la servicii de formare și învățare continuă incluzive și de calitate, prin dezvoltarea unei infrastructuri accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online. Această abordare a nevoilor de formare profesională ale persoanelor din regiunea transfrontalieră va contribui la adaptarea acestora la schimbările rapide din piața muncii și din societate. Grupul țintă al proiectului include o gamă variată de participanți, fiind format, în principal, din persoane angajate în diferite organizații sau adulți interesați de dezvoltare personală în domeniile cursurilor din regiunea transfrontalieră România-Ucraina. În cadrul derulării

				proiectului, o atenție specială va fi acordată persoanelor cu dizabilități sau celor din grupuri defavorizate, oferindu-le acces la cursuri și resurse educaționale care le-au fost anterior limitate. LIFECED reprezintă un angajament ferm față de educația continuă și o recunoaștere a nevoii de a oferi locuitorilor din regiunea transfrontalieră instrumentele necesare pentru a prospera într-o lume în schimbare. Prin această colaborare transfrontalieră partenerii își propun nu doar să transfere cunoștințe, ci să construiască punți între comunități și să promoveze un spirit de incluziune și inovare. Activitățile proiectului sunt structurate în sesiuni de formare specializate și produse educaționale inovatoare, care vor contribui la dezvoltarea socială transfrontalieră. Pentru mai multe informații despre proiect se poate contacta Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, prin manager de proiect, lector univ. dr. Marcela Șlusarciuc, tel.: 0230 522 978, e-mail: lifeced@usm.ro.
Oana Nuțu	Căminul cu peste 800 de locuri de cazare de la Moara va primi studenți abia în anul universitar viitor, din cauza multiplelor șantiere deschise în campus	obiectivdesuceava.ro 18.09.25	-	Deși planul inițial era ca jumătate din cămin să fie dat în folosință în semestrul II al anului universitar ce stă să înceapă, primii cazați vor păși în căminul de la Moara în anul universitar 2026-2027. „E posibil să finalizăm căminul la primăvară, dar, fiind multe șantiere acolo, aș dori să dăm drumul după ce finalizăm lucrările externe la multiplele obiective și vom lucra doar la interioare. Nu aveam atâtea șantiere deschise atunci când ne gândeam să dăm în folosință jumătate de cămin în semestrul II. Acum avem 5 șantiere, 2 fiind în imediata proximitate a căminului”, a declarat rectorul Dimian. Deschiderea noului an universitar la Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava va avea loc pe 29 septembrie a.c., iar studenții care au solicitat cazare sunt așteptați în cămine săptămâna viitoare. În total, în anul universitar 2025-2026, vor fi cazați în cămine 1.384 de studenți, asta deoarece căminul cu peste 800 de locuri construit în campusul II al USV nu va găzdui studenți decât peste un an. Rectorul Mihai Dimian a explicat că studenții vor putea fi cazați în campusul de la Moara abia în anul universitar 2026-2027, deși planul inițial era ca jumătate din cămin să fie dat în folosință în semestrul II al anului universitar ce stă să înceapă. „E posibil să finalizăm căminul la primăvară, dar, fiind multe șantiere acolo, aș dori să dăm drumul după ce finalizăm lucrările externe la multiplele obiective și vom lucra doar la interioare. Nu aveam atâtea șantiere deschise atunci când ne gândeam să dăm în folosință jumătate de cămin în semestrul II. Acum avem 5

				șantiere, 2 fiind în imediata proximitate a căminului”, a declarat rectorul Dimian, care a punctat că nu există probleme cu fondurile și că lucrările merg bine. Amintim că lucrările la căminul din campusul II au fost demarate pe data de 15 iunie 2023. Înainte de darea în folosință a noului cămin studentesc din campusul de la Moara, capacitatea de cazare a USV este de aproape 1.400 de locuri, iar cererile înregistrate de studenți depășesc cu câteva sute numărul de locuri de cazare disponibile. Căminul de la Moara va asigura un total de 824 de locuri de cazare, în camere cu grup sanitar propriu, și anume 407 camere cu câte două paturi și 10 camere cu un singur pat, destinate persoanelor cu dizabilități. Toate camerele vor fi dotate cu mobilier specific: paturi, birouri, rafturi, dulapuri, frigidere, mijloace de apărare contra incendiilor, etc. De asemenea, căminul va oferi studenților cazați săli de lectură, oficiu pentru preparare hrană și spălătorie/călătorie. Începând de luni, 22 septembrie, căminele USV C1, C2, C3, C4, C5, C6 și C7 își vor primi locatarii, iar până vineri procedurile de cazare trebuie să fie încheiate. Primii sunt așteptați, luni, studenții din anii IV, III, familiști, doctoranzi și masteranzi, marți urmează să se cazeze studenții din anul II licență, miercuri cei din anul I licență, iar joi și vineri etnicii români de la licență și masterat. Potrivit regulamentului, preluarea locului de cazare se face personal de către fiecare student, iar neprezentarea la cazare la data stabilită atrage după sine pierderea locului. Beneficiază de reducere la tarifele de cazare studenții care au unul sau ambii părinți cadre didactice sau pensionați din sistemul de învățământ, studenți orfani de unul sau ambii părinți, persoane cu dizabilități, cei aflați în regim de protecție socială și cei care provin din familii monoparentale.
-	170 de studenți noi, la Facultatea de Inginerie Alimentară Suceava. Decanul Mircea Oroian: Comparativ cu anul trecut, avem o creștere de 10% la admitere, deci ne putem considera mulțumiți	radiotop.ro 25.09.25	-	În noul an universitar, Facultatea de Industrie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava va avea 170 de noi studenți. Rata de abandon a școlii este de 20%, iar decanul Facultății, profesorul universitar doctor Mircea Oroian, speră ca aceasta să scadă. Într-o intervenție telefonică la Radio Top, domnul Oroian a declarat: „Adunând licență cu masterat și cu doctorat avem 170 de boboci. Comparativ cu anul trecut, avem o creștere de 10% la admitere, deci ne putem considera mulțumiți cu ceea ce s-a întâmplat în această admitere din 2025”. Întrebat care este rata abandonului universitar, Mircea Oroian a afirmat: „La nivel național, pe inginerie, este între 30-35%. La noi, anul trecut a

				fost o pierdere de 20%”. Mircea Oroian speră ca studenții „să fie mai determinați, iar procentul de pierdere pe cei patru ani să fie mai mic decât în anul precedent”. Întrebat ce li s-a pregătit noilor studenți, decanul de la FIA a spus: „Noi ne bazăm pe organizarea realizată de Universitate, concertul care va avea loc în fața corpului A pe esplanadă, unde este un invitat destul de bine cunoscut în rândul tinerilor (The Urs – n.r.). În plus, avem deschiderile pe programe de studii, astfel încât să ne cunoaștem cu bobocii și cu cei mai mari să le reamintim anumite aspecte organizatorice, și să le povestim despre modificările care au avut loc în perioada verii referitor la burse”. Noul an universitar va începe pe 29 septembrie.
-	Donație de carte din partea Ambasadei Chinei, pentru universitatea suceveană	radiotop.ro 26.09.25 vivafm.ro 26.09.25 ziaruldepenet.ro 26.09.25 obiectivdesuceava.ro 26.09.25 stirisuceava.net 26.09.25 svnews.ro 26.09.25 suceavalive.ro 26.09.25 glasulsucevei.ro 26.09.25 ziareaz.ro 26.09.25 ducatulbukowina.ro 26.09.25 newsbucovina.ro 26.09.25 newsmoldova.ro 26.09.25 ziar.com 26.09.25	-	Pe data de 23 septembrie, o delegație a Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, formată din prof. univ. dr. ing. Adrian Graur, lector univ. dr. Ana-Maria Cozgarea și conf. univ. dr. Alexandru Nedelea, a participat la recepția organizată cu prilejul celebrării a 76 de ani de la fondarea Republicii Populare Chineze. Evenimentul, organizat de Ambasada Republicii Populare Chineze în România, a oferit un nou prilej de consolidare a relațiilor academice și științifice româno-chineze. În cadrul discuțiilor purtate cu reprezentanții Ambasadei s-au conturat direcții concrete de colaborare, printre care dezvoltarea unui program de studii de limba chineză / limba română și engleză, o inițiativă menită să susțină dialogul intercultural și mobilitatea academică între cele două țări. Conform USV, ”în cadrul discuțiilor s-a reafirmat angajamentul USV de a promova încheierea de acorduri de colaborare cu universități de prestigiu din China, precum și sprijinul acordat participării studenților din ambele țări la competiții internaționale cu tradiție. În acest context, s-a subliniat participarea constantă a Universității de Știință și Tehnologie Hebei, precum și a Asociației pentru Știință și Tehnologie din Beijing, la concursul internațional studentesc Hard & Soft, organizat de Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor din cadrul USV. De asemenea, Ambasada Republicii Populare Chineze a oferit o donație valoroasă de carte către USV”. În comunicatul USV se mai arată: „În acest context, astăzi, 26 septembrie, Secretarul pentru educație al Ambasadei, domnul Zhou Guoning, a fost prezent în universitate. Donația cuprinde volume din domenii variate de interes academic și cultural și marchează începutul unei serii de contribuții editoriale din partea Ambasadei Chinei, care vor include și lucrări relevante pentru domeniile de cercetare și formare

				academică dezvoltate în cadrul USV. În cadrul întâlnirii, reprezentanții universității sucevene au reiterat deschiderea instituției pentru extinderea relațiilor de colaborare academică și pentru susținerea inițiativelor comune în domeniile educației, cercetării și inovării”.
-	Lect. univ. dr. av. Mihai Ștefănoaia de la Universitatea „Ștefan cel Mare” invitat special la Conferința Națională de Executare Silită	svnews.ro 28.09.25 ziar.com 28.09.25 ziareaz.ro 28.09.25	-	Revista Română de Executare Silită, Uniunea Națională a Executorilor Judecătorești și Grupul editorial Universul Juridic organizează cea de-a XVI-a ediție a Conferinței Naționale de Executare Silită: Teoria și practica judiciară împreună. Conferința se va desfășura în perioada 29-30 septembrie 2025, la sediul UNEJ, str. Cuza Vodă nr 143, Sector 4, București. Evenimentul din acest an va fi unul diferit de cele cu care suntem, în mod normal, obișnuiți datorită formatului inedit. Fiecare zi de conferință va avea câte 2 paneluri diferite, concentrate fiecare pe o anumită tematică specifică. Fiecare panel va avea 3 sau 4 vorbitori, după caz, și va fi compus dintr-un executor judecătoresc, un judecător, un avocat, respectiv un profesor de drept, în funcție de specificul temei. Vorbitorii, după prezentarea proprie, vor intra într-un dialog pe tema anunțată iar participanții din sală vor putea interacționa în mod direct. Așa cum v-am obișnuit deja, speakerii au o dublă calitate, fiind atât practicieni cu experiență (judecători, avocați, executori, formatori din cadrul INM, INPPA, CNPPE), cât și teoreticieni atenți ai dreptului. Dezbaterile vor fi extrem de interactive, iar participanții conferinței vor putea comunica în timp real cu invitații. Astfel, participarea la această conferință va aduce un beneficiu real fiecărui profesionist implicat, oferind oportunitatea de a se familiariza cu ultimele noutăți legislative și jurisprudențiale în domeniul executării silite, de a analiza studii de caz reale, prezentări de soluții practice și de a lega relații de durată cu experți în executare silită, avocați, executori judecătorești și reprezentanți ai instituțiilor financiare. În cadrul conferinței, fiecare dintre cele patru paneluri va aborda teme esențiale și de actualitate din domeniul executării silite. Luni, 29 septembrie 2025, în primul panel va fi analizat rolul instanței și al organului de executare în faza procesului execuțional, evidențiind responsabilitățile, limitele și interacțiunea dintre aceste instituții. Tot în această zi, panelul al doilea va fi dedicat sancțiunilor aplicabile în cadrul executării silite, fiind discutate aspecte practice și jurisprudențiale referitoare la măsurile corective și preventive adoptate. Marți, 30 septembrie 2025, panelul al treilea va explora particularitățile executării silite a titlurilor executorii referitoare la minori, punând accent pe

				protecția interesului superior al copilului și pe procedurile specifice implicate. În aceeași zi, ultimul panel se va concentra asupra executării silite a contractelor de credit și a instrumentelor de credit, oferind o analiză a provocărilor curente și a soluțiilor juridice relevante pentru practicieni. Fiecare panel va fi urmat de sesiuni interactive de întrebări și răspunsuri, oferind participanților oportunitatea de a dialoga direct cu specialiștii invitați.
-	Creșterea normei didactice cu două ore nu înseamnă decât „lăcomie” cu „efecte groaznice” și „câștig infim”. Valentin Popa, fost ministru al Educației: Unele măsuri sunt cu efect financiar foarte scăzut, dar cu un efect emoțional foarte mare	radiotop.ro 03.10.25	-	În opinia profesorul universitar doctor Valentin Popa, fost ministru al Educației, guvernării „au exagerat” cu măsurile fiscale implementate în Educație. A declarat acesta, în cadrul unei emisiuni la Radio Top: ”Există în România o vorbă că <este mai mare daraua decât ocaua>. Unele măsuri sunt cu efect financiar foarte scăzut, dar cu un efect emoțional foarte mare și, desigur, cam jumătate din măsurile de acolo nu-și au locul. Chiar nu trebuia să fie făcute”. Domnul Popa, președintele Senatului Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, a explicat la Radio Top care sunt, în viziunea sa, măsurile ce sunt și justificate și care nu, dar și implicațiile lor financiare. Potrivit acestuia, diminuarea burselor și schimbarea formulei de calcul la preuniversitar pentru plata cu ora sunt de înțeles, însă creșterea normei didactice cu două ore nu înseamnă decât „lăcomie” cu „efecte groaznice” și „câștig infim”, motiv pentru care „e firesc să ai greve în stradă”. Potrivit domnului Popa, fost rector al Universității <Ștefan cel Mare> Suceava, „pare-se că reformele din România și ajustările, și tot ceea ce se întâmplă pentru ca să limităm deficitul bugetar a început cu Educația și, deocamdată, s-a cam terminat cu Educația, pentru că doar la noi vedem implementat puternic acest efect al măsurilor”. Valentin Popa a subliniat: „Așa cum știu eu, tot acest set de măsuri nu prea a fost gândit în Ministerul Educației, ci de eminențele cenușii de la cancelaria primului ministru, unde niște cetățeni s-au gândit ce trebuie să facă pentru Educație și au făcut. Pentru că, dacă ar fi gândit mai mult și s-ar fi consultat mai bine cu toate direcțiile din Minister, unele măsuri n-ar fi fost impuse”. Referitor la bursele studenților și ale elevilor, Valentin Popa a explicat că acestea au crescut foarte mult într-un timp scurt, iar acum s-a ajuns, oarecum, la normal: „Reducerea fondului de burse la studenți ajunge undeva la peste 50%. Deci este masivă. La elevi reducerea a fost oarecum echivalentă. Acesta este cea mai mare reducere de cheltuieli din sistemul de învățământ de departe. Acum, e mare, e mică reducerea... da, dar noi am ajuns la fondul ăsta foarte rapid. Acum doi ani eram la nivelul în care

				suntem acum și, practic, s-au dublat. Iar România nu poate să-și permită să-și dubleze fondul de burse. Deci, aceasta este o măsură care, în principiu, când o anunți și o explici, e de înțeles”. [...]
-	CSU Suceava, fotbal feminin. Mihai Dimian, rectorul USV: Sperăm că, așa cum am reușit cu handbalul masculin, să ajungem în interval de trei - patru ani la performanță și cu fotbalul feminin	radiotop.ro 04.10.25 news.yam.ro 04.10.25	-	De la înființare, echipa de fotbal fete a Universității <Ștefan cel Mare> din Suceava a stârnit entuziasm „în primul rând, celor implicați direct”, dar și publicului. Rectorul instituției de învățământ academice, profesorul universitar doctor Mihai Dimian, a spus, în cadrul unei intervenții telefonice la Radio Top: „Am văzut o sută de oameni pentru început (în public – n.r.). Vom vedea la meciul cu Dinamo, de duminică, 5 octombrie, dacă vor veni mai mulți, însă, ce este important, e că s-a deschis o oportunitate și pentru fete să practice un sport de performanță la universitatea din Suceava și sperăm că, așa cum am reușit cu handbalul masculin, să ajungem în interval de 3-4 ani la performanță și cu fotbalul feminin”. „Primele rezultate sunt încurajatoare”, a subliniat rectorul USV. În partidele de până acum, noua echipă de fotbal feminin a CSU Suceava a remizat cu Chindia Tîrgoviște, 2-2, în campionat, a învins cu 4-0 pe FC Botoșani, în Cupa României, și a câștigat cu 5-0 meciul din deplasare cu Unirea Slobozia, din cadrul etapei a III-a a Ligii a III-a. În etapa următoare, CSU Suceava o va întâlni pe Dinamo București duminică, 5 octombrie, de la ora 11.00, pe Stadionul Areni.
-	Prof. univ. dr. ing. Valentin Popa, fost ministru al Educației: Problema este să nu rămânem ca, vorba românului, „prostul satului”, adică să fie numai Educația cea care suportă această austeritate	radiotop.ro 03.10.25	-	Potrivit profesorului universitar doctor Valentin Popa, fost ministru al Educației, măsurile de austeritate din Învățământ „au venit de sus în jos, nu de jos în sus”, iar în timpul mandatului său discuțiile cu sindicatele existau. Domnul Popa, acum președinte al Senatului Universității <Ștefan cel Mare> din Suceava, a răspuns unei întrebări, în cadrul unei emisiuni la Radio Top, pornind de la o discuție privind multele mișcări de protest ale sindicatelor din Învățământ față de măsurile fiscale, mișcări fără ecouri, însă. A precizat domnul Popa: „Ca ministru, am negociat contractul colectiv de muncă la nivel preuniversitar și la nivel universitar. Ești obligat în funcția de ministru să discuți, să ai Comisia de Dialog Social, și în absolut orice act normativ. Uneori nu poți să treci niște acte normative așa... dacă ai un protest generalizat în Comisia de Dialog Social”. Măsurile recente de austeritate, însă, au trecut, pentru că „a fost pe ideea că <trebuie să facem ceva>”, potrivit profesorului. A adăugat Valentin Popa: „Problema este să nu rămânem ca, vorba românului, <prostul satului>, adică să fie numai Educația cea care suportă această austeritate. Sper să mai văd ceva implementat, pentru că deocamdată avem două luni

				de zile de când se tot discută... Restul este, așa, un mic machiaj”. Fostul ministru al Educației a mai spus că măsurile au fost luate „în altă parte” și că ”ministrul decontează”. Întrebat la Radio Top dacă în timpul mandatului său a fost nevoit să accepte ordine venite de la Guvern, domnul Popa a spus: „Nu, nu chiar. Din păcate, însă, nu-mi aproba ceea ce doream să fac, dacă avea un efect social emoțional de acest tip. Nici nu se pune problema să fac ceva de genul acesta. Să plece, cumva, de la mine. Nici invers n-am avut”. A continuat profesorul Popa: „Am modificat și Legea Educației, chiar substanțial, în foarte multe aspecte. A fost bine. Din punctul ăsta de vedere. În rest, nu”.
-	Cu carnetul de student vizat, studenții de la USV care locuiesc în municipiul Suceava primesc un abonament cu 20 de călătorii gratuite	radiotop.ro 01.10.25 news.yam.ro 01.10.25	-	Studenții de la Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava care locuiesc în municipiul reședință de județ beneficiază de 20 de călătorii gratuite în fiecare lună cu autobuzele societății de Transport Public. Pe de altă parte, directorul TPL, Gabriel Petruc, este nemulțumit de alocările bugetare de la Guvern pentru transportul public al studenților făcute funcție de mărimea localității. În același timp, într-o intervenție telefonică la Radio Top, domnul Petruc a explicat că universitatea suceveană face decontările pentru transportul public al studenților, spunând: „Studenții beneficiază conform Legii Învățământului Superior numărul 199 pe 2023, articolul 128, aliniat 3, de 90% reducere la transportul în comun. Dar, în cazul studenților, modalitatea de decontare este diferită. Mai exact, ei își cumpără abonamente cu prețul întreg, după care merg cu dovada achiziției la universitate, care le decontează 90% din cât au plătit. Noi nu avem nici o treabă. Sunt câteva cazuri de centre universitare în care există protocol între universitate și compania de transport, și atunci, ca să fie mai simplu, li se eliberează direct cu reducere studenților și universitatea suportă diferența respectivă către compania de transport”. Domnul Petruc a adăugat: „Din păcate, există foarte mari diferențe între cât primește o universitate și cât primește alta. Nu știu dacă mai este valabil, nu știu dacă se mai aplică ordinul din februarie 2019 pentru repartizarea sumelor forfetare pentru transportul studenților, care conține, să spunem așa, un tabel și un coeficient agregat pentru transport. Coeficientul ăsta agregat, în principiu, spune că cineva din Suceava, spre exemplu, sau din Alba Iulia, are un coeficient 1, în schimb cineva din Iași, Cluj-Napoca, București are 3, cel din Timișoara are 2,5. Ce înseamnă asta? Că sumele alocate pentru transportul public pentru un student din Cluj-Napoca este de 3 ori mai mare decât pentru un

				student din Suceava, spre exemplu. Nu înțeleg exact logica, mă rog, ei spun că e funcție de mărimea centrului universitar și de mărimea campusului”. [...]
Dan Pricope	Nu sunt firme interesate de reabilitarea Observatorului Astronomic	obiectivdesuceava.ro 16.09.25	-	Un deznodământ neașteptat – sau cel puțin nedorit – s-a produs în după-amiaza zilei de luni. Licitația pentru reabilitarea tehnică și termică a Observatorului Astronomic și Planetariului a fost anulată din cauză că nu s-au găsit doritori să depună oferte până la termenul limită. Clădirea Planetariului și Observatorului Astronomic a fost proiectată între anii 1977–1979 și construită în perioada 1980–1982, iar valoarea totală a lucrărilor de reabilitare a fost estimată la 6.900.417,44 lei fără TVA, fiind propuse o serie de intervenții majore asupra clădirii. Anularea licitației pentru Observatorul Astronomic și Planetariul de la Suceava scade simțitor șansele ca imobilul să intre în reabilitare în prima parte a anului viitor și, mai ales, ca până la finele lui 2026 să fie finalizate lucrările. Dezvoltarea cantitativă și calitativă a activităților didactice și de cercetare din cadrul universității necesită spații și echipamente adecvate evoluției academice. Nu doar reabilitarea tehnică și termică a clădirii este imperativă, ci – din motive de sustenabilitate, după cum este precizat într-un document al Universității „Ștefan cel Mare” Suceava – sunt necesare o serie de recompartimentări și extinderi pentru a răspunde cerințelor actuale de utilizare a acesteia. Au fost luate în calcul atât cerințe din punct de vedere legislativ, cât și din punct de vedere al unui flux normal de utilizare a unei astfel de funcțiuni de cultură și loisir, care completează infrastructura de învățământ a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Durata de realizare a lucrărilor este de maximum 9 luni de la data semnării contractului, care ar putea avea loc cel târziu în prima parte a lui 2026, în funcție de cât de repede decurg procedurile de atribuire. Termenul de garanție este de minimum 36 de luni, începând cu data semnării procesului-verbal de recepție la terminarea lucrării. În mai 2024, intenția USV era aceea de a accesa fonduri europene nerambursabile din cadrul Strategiei de Cercetare și Inovare pentru Specializare Inteligentă a Regiunii Nord-Est pentru orizontul 2021–2029, dar și de a contribui cu fonduri proprii. Potrivit estimărilor dintr-o notă conceptuală, valoarea totală a investiției era de 11,9 milioane de lei – aproximativ 2,4 milioane de euro. Conform sursei citate, la finalul investiției, Observatorul Astronomic și Planetariul USV urmau să aibă o sală de proiecții, birouri, foaier extins, book café, spațiu comercial pentru suveniruri, spațiu tehnic, grupuri sanitare, lift și grup sanitar pentru persoane cu dizabilități. [...]

-	Casa de Cultură a Studenților din Suceava deschide stagiunea de teatru pentru copii cu spectacolul „Frumoasa și Bestia”	newsbucovina.ro 29.09.25 suceavalive.ro 29.09.25 newsmoldova.ro 29.09.25 glasulsucevei.ro 29.09.25 ziareaz.ro 29.09.25 ducatulbukowina.ro 29.09.25	-	Casa de Cultură a Studenților și Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava anunță reluarea stagiunii de teatru pentru copii cu o producție de excepție: „Frumoasa și Bestia”, spectacol semnat de regizorul Valentin Dobrescu. Evenimentul va avea loc miercuri, 1 octombrie a.c., în Auditoriumul „Joseph Schmidt”, cu dublă reprezentație, de la orele 16:00 și 18:00. Povestea nemuritoare „Frumoasa și Bestia”, transmisă din generație în generație și adaptată de nenumărate ori pe scenele lumii, revine acum în fața publicului sucevean, într-un montaj special creat pentru cei mici, capabil să emoționeze și spectatorii adulți. Spectacolul combină elementele clasice ale basmului cu o viziune scenică modernă, în care decorurile semnate de Mihai Pastramagiu și muzica originală a lui Alin Macovei-Moraru creează o atmosferă plină de culoare și emoție. Distribuția îi reunește pe Adelina Cojocariu, Andrei Iurescu, Marius Rusu, Ioana Buta, Anamaria Chelaru, Alin Gheorghiu și Ana Apetrei, artiști care vor da viață personajelor și mesajului central al poveștii: puterea transformatoare a dragostei și a bunătății. Regizorul Valentin Dobrescu surprinde esența acestei povești universale printr-o reflecție poetică: „V-ați întrebat, ce e povestea? Nu e ușor s-o definești. Pot să vă spun că o poveste este doar ceea ce-ți dorești. E ce visezi cu ochii minții, e gândul tău neîmplinit, E-o lume-n care-ai vrea să fii, și-n care-acuma te-ai trezit. Vreți o poveste? Da? Prea bine. Știu una care v-ar plăcea, Și-n care veți vedea cu toții ce poate face dragostea.” Spectacolul este recomandat copiilor cu vârsta de peste 3 ani și se dorește a fi nu doar o întâlnire cu teatrul, ci și o lecție de sensibilitate și curaj, transmisă prin limbajul artistic al poveștii. Prețul билетelor este de 15 lei pentru elevi, studenți și pensionari și 25 lei pentru publicul general. Biletele pot fi achiziționate în avans de la sediul Casei de Cultură a Studenților Suceava (str. Zorilor, lângă Auto Albina), de luni până vineri, între orele 9:00 – 17:00, sau, în limita locurilor disponibile, direct la intrare, în ziua spectacolului.
---	---	--	---	--